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مهدی سیاح- هموفیلی نوعی بیماری خونریزی دهنده ارثی است. در افراد مبتلا به 
این بیماری، توانایی بدن برای انعقاد و لخته کردن خون به منظور جلوگیری از خونریزی 
در صورت پاره شدن رگ، مختل می شود و بیمار مبتلا به هموفیلی در صورت دچار 

شدن به آسیب دیدگی یا زخم، بیشتر از یک فرد عادی خونریزی می کند.
در بدن انسان ۱۳ نوع فاکتور انعقادی، از جنس پروتئین وجود دارد و بیماری هموفیلی 
بر اساس نوع کمبود هر فاکتور به چند نوع تقسیم شده است که شایع ترین نوع آن 
بیماری »ون ویلبراند« و سپس کمبود فاکتور هشت یا هموفیلی A و بعد از آن کمبود 
فاکتور ۹ یا بیماری هموفیلی B است؛ همچنین بیماری هموفیلی برحسب شدت به 

انواع شدید، متوسط و خفیف تقسیم می شود.
برش های کوچک و سطحی معمولًا مشکلی برای بیمار ایجاد نمی کنند. در صورت 
ابتلا به کمبود شدید پروتئین یا فاکتورهای انعقاد، خطر اصلی مربوط به خونریزی های 
داخلی و شدید به خصوص در ناحیه زانو، مچ پا و آرنج است. این نوع خونریزی های 

داخلی می تواند به اندام و بافت های بیمار آسیب برساند.
فرایند درمان هموفیلی شامل جایگزین کردن منظم فاکتورهای انعقاد در خون بیمار 

می شود.
شایع ترین مفصل خونریزی دهنده در بیماران مبتلا هموفیلی، مفصل زانوست و با 
توجه به این که در این بیماری خون به طور طبیعی لخته نمی شود، خونریزی های 

عمقی درون بدن تا حدی نگران کننده است.
28 فروردین، روز جهانی هموفیلی بود و به همین بهانه، نکاتی را درباره این بیماری 

مرور می کنیم.

IIهموفیلیIبیماریIهایIنشانهI
علایم و نشانه های هموفیلی بسته به سطح فاکتورهای انعقاد فرد می تواند متفاوت 
باشد،  کرده  پیدا  کاهش  خفیفی  میزان  به  بیمار  انعقاد  فاکتورهای  سطح  اگر  باشد. 
میزان خونریزی پس از عمل جراحی یا آسیب دیدگی های شدید افزایش پیدا می کند. 
در صورت کاهش شدید سطح فاکتورهای انعقاد، بیمار با خونریزی های مداوم و بی 

دلیل مواجه می شود.
خونریزی بی دلیل و بیش از حد پس از بریدگی یا جراحات یا بعد از جراحی یا مراجعه 
به دندان پزشکی، وجود تعداد قابل توجهی از کبودی های بزرگ یا زخم های عمیق، 
خونریزی غیرمعمول پس از واکسیناسیون، درد، تورم یا کشیدگی در مفاصل، وجود 
خون در ادرار یا مدفوع، خونریزی ناگهانی از بینی و کلافگی و خستگی )در نوزادان( از 

نشانه های خونریزی بر اثر هموفیلی است.

IIکرد؟IمراجعهIپزشکIبهIبایدIزمانیIچه
در صورت وجود علایم خونریزی مغزی، عدم توقف خونریزی در جراحات و زخم ها، 
کرد.  مراجعه  پزشک  به  بررسی  برای  باید  مفاصل  بودن  دردنــاک  و  شدن  داغ  تورم، 
همچنین اگر در خانواده افراد سابقه هموفیلی وجود دارد، بهتر است قبل از ازدواج 

برای بررسی ناقل بودن بیماری مجموعه ای از آزمایش های ژنتیکی را انجام داد.
در صورت خونریزی، بدن، معمولًا سلول های خونی را در محل جراحت جمع می کند 
تا برای جلوگیری از خونریزی یک لخته را تشکیل دهد. فرایند لخته شدن وابسته به 
مجموعه ای از فاکتورهای انعقاد است. بیمار زمانی به هموفیلی مبتلا شده است که 

دچار کمبود یا فاقد این فاکتورها باشد.
انواع مختلفی از هموفیلی وجود دارد و در اکثر موارد به صورت ارثی منتقل می شود. آن 
گونه که اعلام شده است حدود ۳0 درصد از افراد مبتلا به هموفیلی سابقه ابتلا به این 
اختلال را در خانواده ندارند. علت ابتلا در این افراد معمولًا تغییر غیرمنتظره در یکی از 
ژن های مرتبط با هموفیلی است. هموفیلی اکتسابی از انواع نادر این بیماری است که 

در صورت حمله سیستم ایمنی بدن به فاکتورهای انعقاد خون رخ می دهد.

IIبیمارانIبرایIهاییIتوصیه
در همین خصوص، عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران به تشریح توصیه های 

حیاتی برای بیماران هموفیلی برای داشتن طول عمر طبیعی پرداخت.
به گزارش روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی ایران، دکتر »غلامرضا باهوش«، فوق 
تخصص خون و سرطان کودکان، بیان کرد: حدود ۱2 هزار بیمار هموفیلی در کشور 
زندگی می کنند که پرهیز از ازدواج های فامیلی یکی از راه های مهم پیشگیری از این 

بیماری است.
وی با تشریح تعریف هموفیلی گفت: در خون انسان سالم پس از بریدگی و آسیب های 

عروقی فاکتورهایی وجود دارد که جلوی خونریزی را می گیرد و با ایجاد لخته خون، 
خونریزی را قطع می کند، اما در بیماران هموفیلی، فرد دچار کمبود این فاکتورهاست 
و اگر بر اثر ضربه یا بریدگی دچار خونریزی شود خونریزی های طولانی مدتی به وجود 

می آید .
انعقاد خون به صورت مــادرزادی ایجاد می شود و  وی ادامه داد: کمبود فاکتورهای 
ژنتیک و سابقه خانوادگی، نقش موثری در ایجاد این بیماری دارد؛ یعنی در خانواده 

معمولًا ردپای هموفیلی وجود دارد که می تواند وابسته به جنس باشد .
»باهوش« افزود: موارد اکتسابی نیز بیشتر در سنین بالاتر و ناشی از بیماری هایی که 
با سیستم ایمنی درگیر هستند بروز می کنند. به گفته وی، معمولًا خونریزی در افراد 
هموفیلی عمقی بوده و بیشتر در مفاصل و عضله صورت می پذیرد و باعث ایجاد تورم 
در سطح بدن یا داخل مفاصل می شود. عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران 
ادامه داد: هموفیلی A )کمبود فاکتور 8( B )کمبود فاکتور ۹( و C )کمبود فاکتور ۱۱( 
در خون بیماران است که هرکدام می تواند به شکل ضعیف یا شدید در بیمار بروز کند .

این  های  نشانه  نخستین  خونریزی  از  ناشی  تورم های  همواره  کرد:  بیان  »باهوش« 
بیماری است.

می  اتفاق  پزشکی  دندان  در  بالاتر  سنین  در  خفیف تر  موارد  در  همچنین  افزود:  وی 
افتد، زمانی مانند کشیدن دندان و کارهای دیگر دندان پزشکی، که خونریزی زیاد و به 
سختی جلوی خونریزی گرفته می شود.وی تصریح کرد: اما بهترین راه تشخیص، انجام 
آزمایش خون و بررسی PT و PPT و اندازه گیری سطح سرمی فاکتورهای انعقادی است 

که می تواند کمبودهای فاکتورهای انعقادی و شدت آن را نشان دهد.
این  برای  قطعی  درمان  اظهارکرد:  هموفیلی  بیماری  درمان  خصوص  در  »باهوش« 
بیماری در حال حاضر وجود ندارد، اما در بیماران مبتلا به نوع B، ژن تراپی در مراحل 

اولیه موفقیت آمیز بوده است.
وی ادامه داد: معمولًا درمان های جایگزین سال هاست که مورد استفاده قرار گرفته 
نیز برای کنترل  البته داروهایی  و  با تزریق فاکتورهای مورد نظر صورت می پذیرد  و 
شرایط این بیماری وجود دارد که پزشک باتوجه به شرایط و شدت بیماری آن را تجویز 
می کند.»باهوش« در خصوص مراقبت های بیماران هموفیلی گفت: بچه های مبتلا به 
هموفیلی نباید در مسابقات و ورزش های سنگین شرکت کنند اما انجام نرمش برای آن 
ها ممانعتی ندارد.وی ادامه داد: در واقع ورزش هایی که باعث فشار به مفاصل می شود 
و ممکن است ضربه و آسیبی به فرد مبتلا برساند، نباید انجام شود و مسئولان مدارس 

باید مراقب این بچه ها باشند تا در جای خطرناک قرار نگیرند.
 به گفته وی، همچنین رعایت رژیم غذایی و داشتن وزن مناسب برای کاستن فشار بر 

مفاصل شدیداً توصیه می شود.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران تاکید کرد: اگر مراقبت های لازم از طرف 
بیماران صورت پذیرد و از شرایط آسیب زا دوری شود و همچنین از نظر روان پزشکی 
ارتوپدی بررسی های دوره ای صورت پذیرد و در هنگام مراجعه به دندان پزشکی  و 
بیماران  عمر  طول  کنند  دریافت  موقع  به  را  انعقادی  فاکتورهای  جراحی،  اعمال  و 

هموفیلی کاملًا طبیعی خواهد بود.

IIاستانIدرIهموفیلیIبهIابتلاIنوعIبیشترینI
در همین حال، معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی گفت: ۶۹ بیمار 
از  و  دارنــد  قرار  خاص  بیماران  درمــان  هزینه های  پوشش  تحت  استان  در  هموفیلی 
خدمات این دانشگاه برخوردارند. به گزارش وبدا، دکتر »محمدرضا جمعه زاده« افزود: 
هموفیلی نوعی بیماری ارثی خونریزی دهنده و نوعی اختلال در انعقاد خون است و 2 
نوع هموفیلی A و B وجود دارد که بیشترین نوع ابتلا هموفیلی در استان نوع A است. 
وی اضافه کرد: بیماران پس از تشخیص بیماری خود توسط پزشکان متخصص داخلی و 
هماتولوژی به معاونت درمان مراجعه می کنند و برای دریافت دفترچه بیماران خاص به 
مراکز بیمه معرفی می شوند. معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی بیان 
کرد: تمام خدمات درمانی بیماران هموفیلی از جمله آزمایش ها، بستری در بیمارستان 
و سونوگرافی در مراکز دولتی کاملا رایگان است. دکتر »جمعه زاده« تشخیص صحیح و 
به موقع هموفیلی را عاملی مهم و حیاتی در درمان این بیماری دانست و گفت: کوفتگی 
و خون مردگی پی در پی به دنبال ضربات سبک در آغاز خردسالی، خونریزی خود به 
خودی به ویژه در مفاصل و بافت های نرم و تشخیص قطعی هموفیلی با بررسی سطح 

فاکتور های انعقادی خون، از جمله موارد قابل استناد در تشخیص این بیماری است.

با شروع فصل بهار و بروز شرایط مساعد در رشد قارچ های خودرو، 
اتفاقی  مسمومیت های  از  موجی  با  متاسفانه  سال  هر  ابتدای  در 
ناشی از مصرف خوراکی قارچ های خودرو و سمی رو به رو هستیم. 
و  غذا  معاونت  سلامت  فراورده های  پایش  و  نظارت  اداره  مسئول 
درباره  هشدار  با  شمالی  خراسان  پزشکی  علوم  دانشگاه  داروی 
مصرف قارچ های خودرو و سمی گفت: در سال گذشته، ۳۶۵ نفر 
مسمومیت  دچار  سمی  های  قارچ  مصرف  خاطر  به  استان  مردم  از 
خراسان  افزود:  فخرزارعی«  »مهسا  دکتر  وبدا،  گزارش  به  شدند. 
فهرست  جزو  کشور،  استان های  بین  در   ۱400 سال  در  شمالی 
سمی  قارچ های  خوراکی  مصرف  اثر  بر  مسمومیت   آمار  بیشترین 
بیمارستان  به  مراجعه  میزان  که  این  به  اشاره  با  وی  بود.  خودرو  و 
تعداد  دهنده  نشان  سمی،  و  خودرو  قارچ های  با  مسمومیت  اثر  بر 
ماست،  کشور  در  مسمومیت  ایــن  بــودن  شایع  و  قربانیان  بــالای 
سمی،  و  خودرو  قارچ های  خوراکی  مصرف  متاسفانه  کرد:  تصریح 
هموطنان  از  بسیاری  شدن  بستری  و  کبد  نارسایی  فوت،  به  منجر 
توصیه های  رعایت  بــرای  مــردم  از  دعــوت  با  وی  اســت.  شده  مان 
از  ناشی  مرگ  و  مسمومیت  بروز  از  پیشگیری  راستای  در  عمومی 
خصوص  به  خودرو  های  قارچ  مصرف  از  افــزود:  سمی،  قارچ های 
قارچ هایی که در کنار تنه درختان به ویژه درختان خشک شده می 

خودداری  بومی،  افراد  توسط  شده  آوری  جمع  های  قارچ  یا  رویند 
معاونت  سلامت  فراورده های  پایش  و  نظارت  اداره  مسئول  کنید. 
کرد:  بیان  شمالی  خراسان  پزشکی  علوم  دانشگاه  داروی  و  غذا 
برای حفظ سلامت خود و خانواده تان تنها قارچ هایی را که توسط 
و  و در بسته بندی های دارای مجوز هستند، خریداری  مراکز مجاز 

مصرف کنید.
از  قارچ  خوراکی  انواع  شناسایی  کرد:  اظهار  »فخرزارعی«  دکتر 
رنگ،  شکل،  مانند  ظاهری  خصوصیات  اساس  بر  تنها  سمی  انواع 
کارشناسان  و  متخصصان  توسط  تنها  و  بوده  مشکل  مزه  و  قوام  بو، 
به  بنابراین  است  پذیر  امکان  گیاه شناسی  و  قارچ شناسی  مجرب 
خوراکی  انواع  از  سمی  انواع  تشخیص  در  افراد  برخی  توصیه های 

قارچ توجه نکنید.
وی با بیان این که مصرف قارچ ها توسط پرندگان و سایر جانوران 
انسان  برای  قارچ  بودن  غیرسمی  دهنده  نشان  وحشی،  و  اهلی 
رنگ  تغییر  مانند  سنتی  معیارهای  و  روش ها  برخی  افزود:  نیست، 
قارچ  اطراف  در  حشرات  وجود  یا  قارچ،  با  تماس  اثر  بر  نقره  قاشق 
عدم  تشخیص  برای  صحیحی  و  علمی  معیار  قارچ  رویش  محل  و 
سموم  برخی  کرد:  تصریح  وی  نیست.  موارد  همه  در  قارچ  سمیت 
فرایندهای  و  هستند  گرما  به  مقاوم  سمی،  قارچ های  در  موجود 

و  کردن  سرخ  کردن،  پز  آب  کردن،  کباب  مانند  غذا  آماده سازی 
ها  آن  در  موجود  سمی  مواد  کامل  تخریب  به  قادر  کردن،  پز  بخار 

نیست.
و نشانه های گوارشی مانند  بروز علایم  تأکید کرد: در صورت  وی 
تر بیمار را به مرکز درمانی  تهوع، استفراغ و اسهال، هر چه سریع 
که  مــواردی  در  همچنین  و  کنید  منتقل  ها  مسمومیت  تخصصی 
از  ساعت  یک  از  بیش  فاصله  )با  تاخیر  با  همراه  گوارشی  علایم 
مصرف قارچ خودرو( رخ دهد این دسته از قارچ ها سمیت به مراتب 
بیشتری دارند و در سال های گذشته منجر به نارسایی حاد کبدی 

و مرگ تعدادی از هموطنان مان شدند.
و  غذا  معاونت  سلامت  فراورده های  پایش  و  نظارت  اداره  مسئول 
داروی دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی افزود: انتقال سریع 
امکان  ها  مسمومیت  تخصصی  درمانی  مرکز  یک  به  مسموم  بیمار 
درمان موفقیت آمیز را افزایش می دهد و هرگونه تاخیر در این امر 
سبب افزایش احتمال شکست درمان و حتی مرگ بیمار می شود، 
بنابراین با مشاهده علایم و نشانه های بالینی اولیه به ویژه از نوع 
تاخیری در فردی با سابقه مصرف خوراکی قارچ خودرو، از هرگونه 
به  وقت  اسرع  در  را  بیمار  و  پرهیز   علامتی  درمان  و  خوددرمانی 

بیمارستان منتقل کنید.

هشدار درباره مصرف قارچ های خودرو و سمی

نکاتی درباره بیماری هموفیلی

عکس: تزیینی

پلی  ناحیه  در  مغزی  خیم  خوش  تومور  موفق  عمل  استان،  در  بار  نخستین  برای 
مخچه ای یا سی تی انگِل در بیمارستان امام علی )ع( بجنورد، انجام شد. به گزارش 
خبرگزاری صداوسیمای خراسان شمالی، دکتر »سیدیدا... حسینی« جراح مغز، 
اعصاب، دیسک و ستون فقرات گفت: بانوی میانسالی با علامت سردرد مراجعه 
کرده بود که در بررسی ها و بازبینی »ام آر آی«، متوجه توموری شدیم که از عملی 
»پایش  نبود دستگاه  این،  از  افــزود: پیش  حساس و سنگین حکایت داشــت. وی 

عصبی« منجر به فلج عصبی به خصوص فلج زوج 7 در بیماران شده بود بنابراین 
بسیار تلاش کردیم و برای اولین بار این دستگاه را آوردیم و با کمک همکاران، عمل 

خوب پیش رفت.
دکتر »حسینی«، 2 روز پس از عمل هم در مصاحبه با بیمار و بررسی وضعیت بالینی 
او گفت: به لطف خدا، نقص عصبی هم در اعضای صورت او مشاهده نمی شود و قادر 

به راه رفتن بدون مشکل است.

برای نخستین بار در استان انجام شد؛

عمل موفق تومور خوش خیم مغزی در بجنورد

پیک سلامت

سرپرست بیمارستان پورسینای آشخانه از شروع اعمال جراحی ارتوپدی در این 
بیمارستان خبر داد.

 دکتر »حسین شادپور« گفت: نخستین عمل جراحی ارتوپدی در این بیمارستان 
توسط دکتر »خدابنده« پزشک متخصص جراح ارتوپدی انجام شد.  وی تصریح 
به  پورسینا،  بیمارستان  در  فرد  روزهای  در  ارتوپدی  جراحی های  شروع  با  کرد: 
همت متخصصان و کادر درمان این بیمارستان، نخستین جراحی پیوند استخوان 
با موفقیت انجام شد. سرپرست بیمارستان پورسینای آشخانه، انجام جراحی های 
ارتوپدی از جمله جراحی ترمیم تاندون و پیوند استخوان را نوید بخش استمرار 

انجام دیگر جراحی ها در این بیمارستان دانست.

آغاز عمل های جراحی ارتوپدی در بیمارستان پورسینای آشخانه


